
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьями 15, 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», на основании пункта 39 части 1 статьи 5, пункта 6 

части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа Пермского края, 

пункта 1 части 11 раздела III Положения о бюджетном процессе в Пермском 

муниципальном округе Пермского края, утвержденного решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 22 сентября 2022 г. № 14,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Установить, что расходы на реализацию мероприятий по созданию 

условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия являются 

расходными обязательствами Пермского муниципального округа Пермского 

края. 

2.  Управление по развитию агропромышленного комплекса 

и   предпринимательства администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края осуществляет функции и полномочия главного распорядителя 

бюджетных средств, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

3.  Определить следующие направления расходования средств 

на     реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, в части закрепленных полномочий: 

  

Об установлении расходного 
обязательства Пермского 
муниципального округа 
Пермского края на реализацию 
мероприятий по созданию 
условий для развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения 
рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья  
и продовольствия 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 1 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53



 

  

2 

3.1.   организация и проведение сельскохозяйственных ярмарок; 

3.2.   организация и проведение конкурсов профессионального мастерства; 

3.3.   организация и проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», 

конференций в целях развития сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

4.  Формирование расходов на реализацию мероприятий по развитию 

сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции осуществляется в соответствии с методикой планирования 

бюджетных ассигнований Пермского муниципального округа Пермского края, 

утвержденной распоряжением финансово-экономического управления 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края. 

5.  Финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах 

объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до управления по развитию агропромышленного комплекса 

и    предпринимательства администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи 

в   рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Сельское 

хозяйство и комплексное развитие сельских территорий».  

6.  Расходование средств бюджета Пермского муниципального округа 

Пермского края на мероприятия, указанные в пункте 3 настоящего 

постановления, осуществляется на основании муниципальных контрактов, 

договоров, соглашений, заключенных в соответствии с Федеральным законом 

от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

7.  Контроль за целевым использованием средств бюджета Пермского 

муниципального округа Пермского края, выделяемых на развитие 

сельскохозяйственного производства, расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, осуществляют главный распорядитель бюджетных средств 

и органы муниципального финансового контроля. 

8.  Признать утратившими силу: 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 27 марта 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-177 

«Об   установлении расходного обязательства Пермского муниципального 

округа Пермского края и утверждении Порядка предоставления субсидии 

на финансовое обеспечение затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям 

на организацию и проведение ярмарочных мероприятий», за исключением 

разделов IV, V Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на организацию 

и проведение ярмарочных мероприятий; 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 2 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53



 

  

3 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 17 апреля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-252 

«Об  утверждении расходных обязательств Пермского муниципального округа 

Пермского края и Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое 

обеспечение затрат на проведение конкурсов профессионального мастерства, 

на  финансовое обеспечение затрат на организацию совещаний, семинаров», 

за  исключением разделов IV, V Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю 

на финансовое обеспечение затрат на проведение конкурсов профессионального 

мастерства, на финансовое обеспечение затрат на организацию совещаний, 

семинаров. 

9.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01 января 2025 г. 

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Гладких Т.Н.              

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 3 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53

http://www.permokrug.ru/


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 
округа Пермского края «Об установлении расходного обязательства 
Пермского муниципального округа Пермского края на реализацию 

мероприятий по созданию условий для развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

 

18.12.2024 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «Об установлении расходного 

обязательства Пермского муниципального округа Пермского края на 

реализацию мероприятий по созданию условий для развития 

сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – проект) 

разработан: 

1. В связи с внесением изменений в наименования мероприятий, 

основного мероприятия, подпрограммы 1 муниципальной программы 

«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального округа», утвержденной постановлением администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 20 декабря 2022 г.  

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-751;  

2. В  связи с тем, что начиная с очередного финансового года (2025 г), 

расходы на реализацию мероприятий подпрограммы 1 муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального округа» планируется осуществлять в рамках 

Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд».  

Проект прошел финансово-экономическую экспертизу в Контрольно-

счетной палате, заключение получено, замечания учтены. 

Предлагается действие проекта с 1 января 2025 года. 

 

 
И.о. начальника управления по развитию  
агропромышленного комплекса  
и предпринимательства администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                              Т.Н. Захарченко 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 4 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 
округа Пермского края «Об установлении расходного обязательства 
Пермского муниципального округа Пермского края на реализацию 

мероприятий по созданию условий для развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

 

18.12.2024 

 

По представленному проекту постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «Об установлении расходного 

обязательства Пермского муниципального округа Пермского края на 

реализацию мероприятий по созданию условий для развития 

сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» расходы 

предусмотрены в бюджете Пермского муниципального округа Пермского края  

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, утвержденном решением 

Думы Пермского муниципального округа Пермского каря. 

Проект прошел финансово-экономическую экспертизу в Контрольно-

счетной палате, заключение получено, замечания учтены. 

 

 
И.о. начальника управления по развитию  
агропромышленного комплекса  
и предпринимательства администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                              Т.Н. Захарченко  

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 5 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53



  

О направлении заключения 
 

Уважаемая Татьяна Николаевна! 

Направляем Вам заключение на проект постановления администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края «Об установлении расходного 

обязательства Пермского муниципального округа Пермского края на реализацию 

мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции». 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

 

 
Председатель  
Контрольно-счетной палаты 
Пермского муниципального округа                                                   Ю.Н. Шомполов 

Ситникова Оксана Михайловна 

294 68 63, 8 902 47 98 103 

Заместителю главы администрации 
Пермского муниципального округа 

Т.Н. Гладких 

  

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2024-299-08-01-13.И-359 от 19.11.2024. Исполнитель: Репина С.И.
Страница 1 из 3. Страница создана: 19.11.2024 13:28
Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 6 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53



 
19 ноября 2024 г.                                                                                                                             № 202 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект постановления администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края «Об установлении расходного обязательства Пермского 
муниципального округа Пермского края на реализацию мероприятий по 

развитию сельскохозяйственного производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции»1 

 

В соответствии с частью 8 Положения о Контрольно-счетной палате 

Пермского муниципального округа2 проведена финансово-экономическая 

экспертиза Проекта. 

1. Проектом предлагается установить расходное обязательство на 

реализацию мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, определить направления 

расходов, главного распорядителя бюджетных средств. 

Согласно пояснительной записке к Проекту реализация Проекта не требует 

выделение дополнительных средств бюджета Пермского муниципального округа. 

2. Рассмотрев Проект, Контрольно-счетная палата отмечает следующее. 

В настоящее время по реализации мероприятий, связанных с развитием 

сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции в Пермском муниципальном округе действуют расходные 

обязательства от 27.03.2023 № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1773 и от 17.04.2023 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-2524. 

Их отличие от Проекта состоит в исполнителе мероприятий, порядке 

предоставления средств, кода вида расхода бюджетной классификации, порядка 

осуществления закупки товаров, работ, услуг для реализации мероприятий. 

В связи с принятием Проекта одновременно будет действовать предлагаемый 

к утверждению Проект и действующие расходные обязательства. 

                                           
1 Далее – Проект. 
2 Утверждено решением Думы Пермского муниципального округа от 24.11.2022 №36. 
3 Постановление администрации Пермского округа от 27.03.2023 № СЭД-2023-299-01-01-05.С-177  

«Об установлении расходного обязательства Пермского муниципального округа Пермского края и утверждении 

Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на организацию и проведение ярмарочных мероприятий». 
4 Постановление администрации Пермского округа от 17.03.2023 № СЭД-2023-299-01-01-05.С-252  

«Об утверждении расходных обязательств Пермского муниципального округа Пермского края и Порядка 

определения объема и условий предоставления субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю на 

финансовое обеспечение затрат на проведение конкурсов профессионального мастерства, на финансовое 

обеспечение затрат на организацию совещаний, семинаров». 
Документ создан в электронной форме. № СЭД-2024-299-08-01-13.И-359 от 19.11.2024. Исполнитель: Репина С.И.
Страница 2 из 3. Страница создана: 19.11.2024 13:28
Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 7 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53



 

  

2 

В связи с этим, предлагаем включить в Проект положение об утрате силы 

действующих расходных обязательств, связанных с развитием 

сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции в Пермском муниципальном округе. 
 

Вывод: Контрольно-счетная палата предлагает принять проект 
постановления администрации Пермского муниципального округа 
Пермского края «Об установлении расходного обязательства Пермского 
муниципального округа Пермского края на реализацию мероприятий по 
развитию сельскохозяйственного производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции» с учетом предложенных дополнений. 

 

 
Председатель  
Контрольно-счетной палаты 
Пермского муниципального округа                                                  Ю.Н. Шомполов 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ситникова Оксана Михайловна 

294 68 63, 8 902 47 98 103 

 
Документ создан в электронной форме. № СЭД-2024-299-08-01-13.И-359 от 19.11.2024. Исполнитель: Репина С.И.
Страница 3 из 3. Страница создана: 19.11.2024 13:28
Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1029 от 24.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 8 из 8. Страница создана: 24.12.2024 13:53


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

